Praefatio.

Semper id unum spectavi, cum historiae veterum temporum me dedidissem, ut quam possem intellegerem, qualis tantaque fuerit vis christianae religionis ut ad destruendam gentiliū superstitionem, ita ad exstruenda regna christiana. Brevi autem, me plura quam pro humanis viribus voluisse, cum cognovissem, statui primum unam rem, quae illam posset praeparare cognitionem, pervestigare. Quo facto Mithriaca, id est Mithrae Dei Solis Invicti cultus, idonea mihi videbantur, quae, qualis meritis veneratio deorum imperii Romani post Christum natum, optime me docerent.

Primum enim cultus ille Dei Solis, etsi a Romanis susceptus, nec Romanae nec christianae originis est, deinde una cum religione Christi apud Romanos propagatus exstitit, tum ab omnibus valde abhorruit a multis christianorum sententiis, denique ab imperatoribus neque a servis non est perpetratus. Quae cum vera sint, quis est qui neget me Mithriaca Romana accurate investigantem primitias quasdam desideratas illius cognitionis rarissimae et exoptatissimae esse consecuturum.

Cum id igitur mihi proposuissem, ut omnia, quae de Mithrae Dei Solis Invicti apud Romanos cultu propagato traduntur, summo cum studio cognoscerem, inscriptiones, quibus de ea re agitur, collegi, simulacra Dei servata inspexi, veterum scriptorum testimonia composui, ea, quae usque ad hoc tempus viri docti de Mithra disseruere, legi.

Qua in re optimos omnes inscriptionum libros excutiens quadringentos quinquaginta tres titulos nec non innumerabiles simulacrorum imagines inveni atque quadraginta tres scriptores, quorum testimonia interpretatione digna videntur, de illa nonnulla narraſse cognovi. Tamen, quamquam permulta tractata sunt et permulti in cultum illum intellegendum incubuerunt,

de re ipsa nihil fere certius atque accuratius erutum esse negari nequit. Omnes enim viri docti, qui adhuc de Mithriacis disseruerunt, neque omnia ad cultum spectantia collegere neque distincte atque ordinatim rem tractavere. Quam ob rem iure atque merito iudic averis sane multa at minime multum de Mithriacis esse exposita. Quae cum ita sint, ne plura secutus nil expediam, de iis quae volui statui haec: cum fieri non posse constet, quin is de inscriptionum tanta multitudine dilucide disserat, qui primus eam collegerit, id unum meum esse putavi indicem titularum locupletissimum et accuratissimum efficere. Veterum autem testimonia et diligenter colligenda et subtiliter investiganda esse duxi. At de simulacris, ne vagis coniecturis utar, id unum mihi proposui, ut ea quae imagines ipsae sine dubio docere videntur accuratius intellegam. Virorum autem doctorum sententias varias minimeque bonas repetere longum esse putavi.

Ex tanto autem inscriptionum ac scriptorum testimoniorum numero nova et notatu digna quaedam afferre, difficile esse, nemo est qui credat; tamen, cum perpetuis praeceptis totam rem ordinatim non possem libello exponere, initia rectae cognitionis etsi parva dare, quam plura sine ratione optima enarrare malui. Illum enim operis mei cursum adhibens spero fore, ut prima et certa vestigia ad plane cognoscendam rem propositam consequar.

Puto autem melius eum consulere, qui ad aedificandum litterarum sacrum saxa quadrata afferat diligentissime, quam eum, qui aediculam minoris pretii ipse construat.

Dispositionem operis statui hanc: Primum scriptorum testimonia temporum ordine usus exposui, tum explicavi ea, quae scriptores soli docent. Quibus confectis adieci indicem locupletissimum titularum omnium quos repperi. Porro simulacrorum ut verum a, intellectum ex illis ipsis assequar, nil, quod e scriptorum testimoniis cognovi, adhibens explicavi. Denique memoria dignos libros, quibus de Mithrae cultu agitur, commemoravi.

Veterum scriptorum qui de Mithrae Dei Solis Invicti cultu scripserunt testimonia.

Initium faciamus ab antiquissimo veterum scriptorum testimonio. Docent enim verba Herodoti *καλέουσι δὲ Ἀσσύριοι τὴν Ἀφροδίτην Μύλιτα, Ἀράβιοι δὲ Ἀλιλάτ, Πέρσαι δὲ Μίτραν* (sic!)¹⁾ iam illo tempore Graecis illum Persarum cultum innotuisse. Quae commemorasse, cum cultum illum Romanum praecipue investigem, satis habes.

I. Herodotus.

Primus autem Persas per Mithram iurasse affirmat Xenophon verbis *καὶ μὰ τὸν Μίθρηγ ἐγὼ τοι ἐχθές*²⁾. Perspicuum est nil novi ex his verbis de cultu ipso sive a Persis sive a Romanis peracto intellegi posse.

II 1. Xenophon.

Idem fere quod ex primo Xenophontis testimonio cognovisti intellegas ex verbis *ὄμνυμί σοι τὸν Μίθρηγ*³⁾. Sed commemorandum est hoc loco scriptorem Cyrum iure iurando non tantum quasi ioci loco utentem fingere, sed pollicentem se valetudine restituta definita ratione esse victurum. Perspicias igitur verbis scriptoris constare Mithrae cultum Xenophontis quoque temporibus apud Persas valde floruisse.

II 2. Xenophon.

De Mithrae Dei Solis apud Persas cultu Strabo tradit verba haec *Πέρσαι τοίνυν ἀγάλματα μὲν καὶ βωμοὺς οὐχ ἰδρύονται, θύουσι δ' ἐν ὑψηλῷ τόπῳ, τὸν οὐρανὸν ἡγοούμενοι Δία. τιμῶσι δὲ καὶ Ἥλιον, ὃν καλοῦσι*

III 1. Strabo.

¹⁾ ed. H. Stein I 88, 19—20 A. 131. Berolini 1869. 8°.

²⁾ ed. L. Dindorf 357. Institutio Cyri VII 5, 53 Oxonii 1857. 8°.

³⁾ ed. C. Schenkl II 152. Oeconomicus IV 24 Berolini 1876. 8°.

*Μίθραν, καὶ Σελήνην καὶ Ἀφροδίτην καὶ πῦρ καὶ γῆν καὶ ἀνέμους καὶ ὕδωρ*¹⁾. Longum est pervestigare quae sit fides tribuenda eis quae scriptor de Persarum religione narrat. At elucet Strabonem, cum ignoret Mithrae cultum in specubus abditis celebratum esse neque differentiam cognitam habeat inter Solem et Mithram, non satis Dei Solis cultum apud Persas intellexisse.

III 2. Strabo.

Sunt qui putent Strabonem alio quoque loco de Mithriacis locutum esse. Nam narrans praefectum regium Armeniae viginti milia equorum per annum regi Persarum misisse addit *τοῖς Μιθρακίνοις*²⁾. Quae verba unus codex manuscriptus omisit, cum alii praeberent *Μιθρακηνοῖς, Μιθρακάνοις* et coniecturae factae sint *Μιθρακοῖς, Μιθραϊκοῖς*. Mihi quidem constat nullo modo tradita ad Mithrae cultum pertinere. Quid enim sibi volunt viginti milia equorum ad sacra illa quae in spelaeis abditis vel reconditis peragebantur? Ad quam rem putas equos adhibitos esse, cum, ut scimus, boves tantum cultus perpetrandi causa immolarentur? Nonne denique insane eos egisse putandum est qui tantam equorum id est animalium ad bella utilissimorum copiam dei colendi gratia immolarent? Alio autem modo ad Mithriaca celebranda equos illos esse adhibitos quis est qui credat. Quam ob rem et dubito, num scriptor de Mithriacis tradat, et statuo minime ea scriptoris nostri verba ad rem quam persequimur pertinere.

IV. Q. Curtius Rufus.

Jam progrediamur ad aliud de Mithra a Persis culto testimonium. Q. Curtius Rufus enim tradit *Ipse* (scilicet Dareus) *cum ducibus propinquisque agmina in armis stantium circumibat, Solem et Mithram (Mithrem*

¹⁾ ed. G. Kramer III 225, 24—28 (XV 3 §. 13 — fol. A 1064 C 732). Berolini 1852. 8°.

²⁾ l. c. II 497, 4—6 (XI 14 §. 9) (fol. A 802 C 530). Berolini 1857. 8°.

tradunt codices manuscripti) *sacrum et aeternum invocans ignem, ut illis dignam veteri gloria maiorumque monumentis fortitudinem inspirarent*¹⁾. Quae ipsa verba, cum de invocatione Solis, Mithrae, ignis aeterni, nil nisi ab aliis quoque traditum scripserit scriptor, docere mihi videntur, Curtium hac in re enarranda optimo quodam fonte usum esse. Accedit ut quae facta sunt accuratissime et dilucidissime exponantur. Quapropter quae leguntur fide digna ducas. — Ac primum quidem Curtium *Mithrem* scribentem intellegas de Mithrae Dei Solis Invicti Romanorum cultu nil comperisse. Quae res ex eo quoque apparet, quod addit verbum *sacrum*, quo verbo seu nomine numen illud a Romanis cultum nunquam esse significatum e testimoniis scriptorum facile cognosci potest. Curtium Rufum autem Claudii imperatoris temporibus pro certo habemus vixisse. Quam ob rem cultum iam illo tempore per totum Romanorum imperium propagatum fuisse ac floruisse quis est qui credat. — Sed minime licet ea quae traduntur de Persarum cultu Mithriaco ad Romanos transferre, immo vero id unum e Curtii testimonio elucere dici potest, cum ad fortitudinem militibus inspirandam deus ille tum cultus invocaretur, Mithram Persarum a Mithra Romanorum valde abhorrere. Cum enim ad omnes fere peragendas res auxilium huius Dei a Romanis petatum sit, tamen nullo loco traditur eum ad inflammandos militum animos esse invocatum.

Exponenda quoque sunt quae Papinius Statius in Thebaide de Deo Sole Invicto narrat. Cum enim Adrastum Phcebum adorantem fingit verbis utitur

V. P. Papinius Statius.

..... *seu Persei sub rupibus antri*

*Indignata sequi torquentem cornua Mithram*²⁾. Quibus e paucis multa mihi efficienda esse videntur. Primum quidem scriptor Mithram deum Persarum fuisse et

¹⁾ ed. A. Hedicke LIX 15—18 (IV 13 §. 11). Berolini 1867. 8°.

²⁾ ed. O. Müller I 46 (I 719—720). Lipsiae 1870. 8°.

in antris abditis cultum esse cognitum habet. Tum investigans quid sibi velint verba *indignata torquentem cornua* intelleges scriptorem aut boves ad Mithriaca peragenda mactatos esse audisse, aut vidisse simulacrum quo Deus Mithras bovem necans fringita. Equidem pro certo habeo Statium imaginem Dei vidisse. Nam cum saepius ab artificibus figuratus Mithras Invictus bovem mactans cornua eius torqueat, quin scriptor spectatam rem narret dubium non est. Quam ob rem quaerendum est, utrum scriptor dei illius cultor fuerit, necne. Nisi enim fortuito contextum ortum esse credas, Statius, cum referat de Osiri frugifero pro Phoebo (v. 718), cognovisse quoque videtur necatione bovis indicari, solem fructus e terra elicere. Attamen valde a Mithriacis initiato alienum est relato modo de cultus arcanis loqui; quapropter statuo Statium, etsi minime Mithriacus fuit, tamen simulacra Dei vidisse nec non intellexisse cultum in rupibus perpetratum esse a Persis. Quam rem cognitam, cum constet scriptorem Domitiano imperante vixisse, ad propagationem Dei Solis in Romanorum imperio cultus plane investigandam pretii censeo non esse minimi.

VI 1. Plutarchus.

Progrediamur ad gravissimum fere veterum scriptorum testimonium de Mithrae apud Romanos cultu. Plutarchus enim Pompei res gestas describens nos certiores facit de translatione Mithriacorum in Romanorum imperium. Distinctis autem verbis affirmat peregrinos cultus nec non Mithrae venerationem Romanos a piratis didicisse. Addit etiam Mithriaca suo quoque tempore florere. Nam si verba *ξένος δὲ θυσίας ἔθουον, ὧν ἡ τοῦ Μίθρου καὶ μέχρι δεῦρο διασώζεται καταδειχθεῖσα πρότερον ὑπ' ἐκείνων*¹⁾ perspexeris, quaestionem de origine Mithriacorum a Romanis peractorum omittendam esse putabis. At Plutarchi affirmationi minima tribuenda videtur esse fides. — Ac primum

¹⁾ Vitae parallelae ed. Sintenis III 70. (Pomp. 24). Lipsiae 1843. 8°.

quidem notandum est scriptorem de destructione templorum a piratis facta narrantem, cum singula nominatim tradat, fonte bono quodam uti, deinde autem quae a nobis pervestiganda sunt tradentem, tantum opinionem suam exponere. Quibus cognitis intellegimus, utrum iure meritoque scriptor iudicaverit, necne. Plutarchum autem coniecisse quinque ex causis pro certo habeas. Primum nautarum nec non piratarum uniuscuiusque aetatis religionem abhorruisse ab arcanis mysteriis, quibus a Persis Mithriaca perpetrata esse cognitum habemus, constat. Quamvis enim, cum solis ac stellarum cognitione in navigando nisi sint, verisimile sit eos Solem et Lunam veneratos esse aliaque sidera, tamen Dei Solis Invicti Persarum cultus eis peregrinus apparuisset, neque enim eum mente comprehendere potuissent. Tum qua ratione piratae Mithriaca perpetraverint minime intellego. Quo enim loco qui in mari navigando vitam debebant cultum coluisse putandi sunt ad quem peragendum specus necessarii erant? At dixeris in oris terrarum eos Mithram venerari potuisse, neque falso. Mihi autem constat nulla aetate homines quosdam religionem habuisse quae cum vitae ac morum ratione minime consentiret. Accedit tertium argumentum nullo modo verisimile esse Romanos victores ab hostibus illis piratis victis novum et peregrinissimum cultum didicisse, neque intellegi posse, qua ratione Romani Mithriacis a maritimis illis praedonibus initiati essent. Quis enim est qui credat cives imperii Romani, cum respublica ipsa nec non deorum cultus florerent, ex narrationibus piratarum victorum novum deum colendum recepisse. Absurdum denique esse videtur piratas illos victores mysteriis patriis initiasse, quod sine dubio non fecissent, nisi cum iis amicitia fuissent coniuncti. Restat ut intellegas piratas qui omnia templa scriptore nostro teste destruxerant ad cultus propagandos minime fuisse propensos.